铜川市市场监督管理局 类别:B

签发人：田卫东

铜市监函〔2021〕34号

关于市政协十四届五次会议
第 106 号提案的复函

王栓兴委员：

您提出的《关于注重我市特色农产品申报“地理标志证明商

标”保护的建议》（第 106 号）收悉。现答复如下：

首先，感谢您对我市知识产权保护工作的关注与支持。2020

年以来，我局大力实施知识产权战略，高度重视知识产权创造、

运用、管理和服务工作，发挥知识产权制度对经济社会高质量发

展的重要支撑作用，努力做到管理机制更加健全、产权意识更加

强化、保护措施更加有力、运用能力更加提高，促进全市知识产

权事业健康快速发展。2021 年，创建国家知识产权运营服务体

系建设重点城市和国家知识产权试点城市作为我市的重点工作，

列入了今年的《政府工作报告》强力推进。在地理标志工作方面，

全市目前拥有地理标志保护产品 2 个，地理标志证明商标 5 件。

“铜川苹果”纳入中欧地理标志协定互认清单。“宜君核桃”获

批省级地理标志运用促进工程项目，提升了我市地理标志品牌价

值。

针对您提出的建议，我局高度重视，认真安排部署，狠抓工

作落实。2021 年，我局将继续加大知识产权工作力度，以创建

国家知识产权运营服务体系建设重点城市和国家知识产权试点

城市为契机，全面推动我市知识产权工作实现跨越式发展。在农

产品地理标志保护方面，重点做好以下几点：

一、积极指导申请

在摸清我市农业产业发展现状和地理标志资源状况的基础

上，加大力度动员那些名、优、新、特产品生产、经营者，尽快

对其产品进行地理标志证明商标注册。对申请商标进行分类指导，

提高商标申请注册效率。对企业、农户申请商标注册的，要对商

标申请注册前的查询工作提供有关的咨询服务与指导帮助。

二、加大宣传引导

一是发挥市知识产权工作领导小组作用，定期召开领导小组

会议，研究、制定全市商标发展规划，指导、协调、督促各职能

部门落实地理标志证明商标培育发展工作职责，及时解决地标培

育过程中存在的问题。二是充分利用电视、报纸、网络等媒体，

通过深入企业、乡村、农户积极宣传商标法律、法规，并邀请已

成功申报地理标志证明商标并取得明显受益的企业进行经验交

流，提高农产品生产、加工、经营者的商标意识，引导农产品的

生产者和经营者形成“以发展工业产品的思路考虑农产品，用商

标战略的理念经营农产品”的新观念，增强涉农企业、农民申请

注册商标的自觉性、主动性，激发和引导他们走品牌农业之路，

积极为地理标志证明商标发展营造良好氛围。三是举办以地理标

志为重点的知识产权培训班，邀请专业机构对知识产权知识，特

别是地理标志证明商标的申报流程进行详细讲解，动员各区县深

入挖掘农产品品牌价值，积极申报地理标志证明商标。

三、大力实施地理标志运用促进工程

积极组织实施“宜君核桃”省级地理标志工程项目及铜川市

地理标志促进地方特色经济高质量发展项目，大力支持有关行业

协会等牵头注册地理标志商标，推动地理标志产品申报及维权保

护工作，提升我市地理标志品牌价值，助推地方特色产业发展。

四、强化技术指导

一是对已申报成功的“宜君核桃”“耀州瓷”“铜川苹果”

“铜川大樱桃”“印台苹果”5 个地理标志证明商标，通过加强

重点市场监管、组织开展专项保护行动，通过现场检查商标标识

使用等方法，进一步指导授权企业规范使用地理标志证明商标和

专用标志。积极引导注册人发挥证明商标带动效应，促进商标富

农工作的落实。二是对获准使用商标的企业进行跟踪管理，坚持

流程管理和环节管理，针对地理标志证明商标积极开展专项保护

行动，严肃查处制售假冒伪劣地理标志产品等违法行为，促进地

理标志产业的有序发展。

再次感谢您对市市场监管工作的关心和支持，并欢迎您对我局今

后的工作进行指导监督并继续提出意见和建议。

铜川市市场监督管理局

2021 年 5 月 8 日

（联系人：贺 煦 电话：13992966084）

（抄送：市政府办公室，市政协办公室）